
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

     

 PORTARIA Nº 237/GR/IFAM, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 

2, pág. 32, e; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 37/2025 – PROGESP, de 10/02/2025, 

contido no Documento nº 23443.002001/2025-41, R E S O L V E: 

    

Art. 1º RECOMPOR a Comissão Permanente de Pessoal Docente Central – CPPD e as 

Subcomissões Permanentes do Pessoal Docente – SCPPD dos Campi do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, conforme inciso I do Parágrafo Único do art. 11 da Resolução 

nº 054/CONSUP/IFAM, de 15/09/2023. 

CPPD Central 

Nome Função 

Renato Costa Mena Barreto Presidente 

Ansselmo Ferreira dos Santos Vice-Presidente 

Carlos Renã da Silva Moura Membro 

Sara dos Santos Medrado Membro 

 

SCPPD 

Campus Iranduba – CIRA 

Nome Função 

Anderson Fonseca Júnior Presidente 

Elmar Cordeiro da Silva Membro 

Diego Ricardo Lima Soares Membro 

Rodrigo dos Santos Cometti Membro 

Campus Avançado Boca do Acre – CBDA 

Nome Função 

Pablo Marques da Silva Presidente 

Edson Rodrigues de Aguiar Membro 

Priscila Maria Silva Oliveira Membro 

Raimundo Nonato Nunes do Nascimento Membro 

Diemerson de Souza Nascimento Membro 

Campus Coari – CCO 

Nome Função 

Hudinilson Kendy de Lima Yamaguchi Presidente 

Pedro Issa Figueiredo Membro 

Campus Eirunepé – CEIRU 

Nome Função 

Marco Aurélio Anadam Mello Presidente 

Inês Caroline de Lima Proença Membro 

Kelly Ramalho Rodrigues Machado Membro 

Lucas Martins Lopes Membro 

Rian Javé Souza Sarmento Moraes Membro 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Campus Humaitá – CHUM 

Nome Função 

Gleiciano Vales Mendes Presidente 

José Alberto do Nascimento Pinho Membro 

Luiz Anderson de Morais Santos Membro 

Campus Itacoatiara – CITA 

Nome Função 

Di Ângelo Matos Pinheiro Presidente 

Rafael Carvalho de Souza Membro 

José Maria Gato Vieira Membro 

Campus Lábrea – CLAB 

Nome Função 

Douglas Wilson da Silva Monteiro Presidente 

Sheila Sicsu Cardoso Membro 

Emília Souza Arrua Membro 

Patrícia Pereira da Silva Membro 

Campus Manacapuru – CMPU 

Nome Função 

Eduardo Corrêa dos Santos Presidente 

Reginaldo dos Santos Simões Membro 

Leilson Assad de Souza Filho Membro 

Thiago Batista Moreira Membro 

Ricardo Lima da Silva Membro 

Campus Manaus Centro – CMC 

Nome Função 

Carlos Renã da Silva Moura Presidente 

Gabriela Mello Cabo Verde Membro 

Roberto Ferreira de Lima Membro 

Campus Manaus Distrito Industrial – CMDI 

Nome Função 

Francisca Cordeiro Tavares Presidente 

Fernando Pereira Lima Filho Membro 

Raimundo Emerson Dourado Pereira Membro 

Ricardo Augusto Medeiros de Oliveira Membro 

Rilder Bruno de Lima Membro 

Campus Manaus Zona Leste – CMZL 

Nome Função 

Ansselmo Ferreira dos Santos Presidente 

Carlos Alberto Aquino Negreiros Membro 

Eline Ribeiro Minuzzo dos Santos Membro 

Campus Maués – CMA 

Nome Função 

Taciane Pinto da Silva Presidente 

Kléber de Souza Miranda Membro 

Petterson Costa Conceição Silva Membro 
 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

Campus Parintins – CPIN 

Nome Função 

Gérson Teixeira Cardoso Filho Presidente 

Lenon Corrêa de Souza Membro 

Cristiano Gomes do Nascimento Membro 

Campus Presidente Figueiredo – CPRF 

Nome Função 

Elias de Oliveira Moraes Presidente 

Magno Sávio Ferreira Valente Membro 

Milton Carvalho de Sousa Júnior Membro 

Campus São Gabriel da Cachoeira – CSGC 

Nome Função 

Edlene da Silva Trindade Presidente 

Kamila Freire de Oliveira Membro 

Tiago Francisco Andrade Diocesano Membro 

Joscival Vasconcelos Reis Membro 

Campus Tabatinga – CTB 

Nome Função 

Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo Presidente 

Elenilson Silva de Oliveira Membro 

Ronaldo Cardoso da Silva Membro 

Patrícia Oliveira de Freitas Membro 

Campus Tefé – CTEF 

Nome Função 

Higson do Nascimento Vaz Presidente 

Ricardo Alexsandro de Santana Membro 

Martinho Correia Barros Membro 

 

Art. 2º A recomposição terá efeito até a homologação da Eleição para a CPPD Central e 

SCPPD dos Campi. 

Art. 3º À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP, para as providências que se 

fizerem necessárias.  

  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

 
Reitora substituta 


		2025-02-18T10:20:33-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




